

Forslag til generalforsamlingen 2014.

Jeg foreslår at generalforsamlingen stemmer , om jeg skal have min løn som drænmand for 2011 og 12.

For 6 år siden kommer formanden til mig og siger "jeg er vild som en gris, jeg ved ikke noget om dræn"
Den gamle bestyrelse havde prøvet at låne 2 millioner til et nyt dræn på Borgerdydsvej

Jeg går igen ind som drænmand , får spulet drænet, renoveret brønden og fornyet kurven til indløbsrøret
Og der har ikke været problemer siden. Så havde vi sparet 2 millioner.

Dernæst havde min afløser udarbejdet et projekt til 285 tusinde. Drænet fra Præstelunden til Skovringen 26
skulle udskiftes. Efter jeg har fjernet et net pakket med blade på Skovringen 26 og sat ny kurv på indløbs-
røret, har der ikke været problemer siden.

Da vi således har sparet 2 millioner 285 tusinde, har jeg svært ved at forstå , at jeg skal snydes for 2 års løn fordi
Jeg har fornærmet formanden ved at skrive en indsigelse til kommunen; men uanset hvordan formanden
vender og fordrejer sagen, så står det helt klart ,at jeg var drænmand, inden jeg gik i bestyrelsen , og da jeg gik
ud , hørte ordstyreren, bestyrelsen, tilhørere i salen, og selv formanden, at jeg ville fortsætte som dræn mand,
ellers ville han i telefon midt i 2012 ikke sige " så kan jeg ikke bruge dig" underforstået som drænmand; men
det har han åbenbart glemt på den senere generalforsamling, hvor han beder mig se på et dræn sammen
med grundejeren på Runddyssen 15.

På samme generalforsamling var aftalen, at jeg ville få min løn, hvis jeg lovede at tegne et kort, det gjorde jeg;
men der sker ikke noget før midt i februar, hvor jeg får brev fra bestyrelsen, der skriver at aftalen er udløbet ,og
man anser sagen for afsluttet.

Jeg har på 62 grunde målt afstanden til brøndene vinkelret fra 2 sider af grunden, og indtegnet dem på et kort
1:1000 således at 1 millimeter svarer til 1 meter, så jeg har klaret min del af aftalen.

Jeg vil selv præsentere mit forslag for generalforsamlingen på samme måde som Kristian Hofmand sidste år.

Med venlig hilsen Kjell Stau Skovringen 19

